**maore.** Vedi *maiore*.

**marchesu.** Vedi *markesu*.

**mare,** 33.3 (due volte), 33.7. S.m. «mare» (indica tanto lo specchio lagunare (*mare Pontis*), quanto il mare vero e proprio): *pro piscare in mare de Ponte cun duas barcas et in mare vivu* 33.3.

**margine,** 1.8 (due volte), 122.3, 161.10 (*marghine* 34.3). S.f. «bordo montano»: *et adfliscat ad suergiu Corsiu et da inde ad marghine d'Urosolo* 34.3; *et calat oru margine segando de pare cun Mambari* 161.10.

**maridu,** 25.17, 73.2, 95.2, 100.7, 100.15, 100.18, 132.3, 136.1, 182.3, 205.5 (*maritu* 31.2). S.m. «marito»: *staresi impare Bera de Zori cun su serbu de sanctu Jorgi pro maridu et pro mugere* 25.17; *composei ad Maria Caydana et assu maridu, Furadu Cugurra, vinia* 136.1.

**maritu** Vedi *maridu*.

**markesu,** 2.7, 4.1, 27.7, 37.4, 208.7, 210.1, 210.5 (*markeso*, 4.5; *marchesu* 99.1). S.m. «marchese», sempre riferito a Guglielmo marchese di Massa e giudice del regno dio Càlari col nome di Salusio IV dal 1187 circa al 1214, e giudice d'Arborea per alcuni anni a cavaliere del secolo (cfr. l'*Introduzione*): *Plakit assu marke-su et a totu sos liberos cantos furunt cussa die in corona ki mi torra-rent custu fundamentu* 2.7; *dandomi adsoltura su donnu meu su*

*markesu* 37.4; *donnu Guigelmu marchesu, iudice de Plominus* 99.1. [*martire*], *martires* 145.11. S.f. «martire»: *habeat maledictione de Deus et [...] de CXLIVor innocentes martires* 145.11.

**masclu**, 149.3, 189.3; pl. *masclos* 42.1, 44.1, 46.1, 110.2, 111.3, 123.2, 124.2, 156.2, 157.5 (*masculos* 32.11). S.m. 1. «maschio»: *et issu archipiscobu levedi a Petru et a Terico: hecco sos masclos* 111.3; *fegerunt .III. fios .II. masclos et .I. femina* 123.2; 2. «mon-tono»: *Et dedi [...] serbos .XVI. masculos .VIII. et feminas .VIII.* 32.11.

**masculos**. Vedi *masclu*.

**masognu**. Vedi *masoniu*.

**masone**, 1.24, 36.13, 65.1, 77.1, 100.23, 100.24, 101.3, 114.4, 158.5, 207.14, 158; **masones** 1.4, 1.6, 1.8, 1.10, 1.12, 1.14, 36.6, 36.8, 214.3 (*masciones* 8.3). S.f. «branchi o greggi di bestiame»:

1. *masones d'onnia sinnu, de grussu et minudu* 1.4; *masciones de onnia sinnu de grossu et de minutu* 8.3; *cum terras cum binias et cum omnia masone* 36.13; *Furedimi Mariane Catellu sa masone et vincillu* 65.1; 1a. entra a comporre denominazioni toponimiche a partire dal significato, pure proprio della voce, «recinto per bestiame»: *et posuit [...] .I. terra in Cellevane in Masone maiore* 77.1; *et ego deinde sa fia de Johanne Corsu in Masone de Cabras* 100.23; *et terra in Masone* 114.4.